
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

     
 Министерство промышленности и торговли Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 6 июня 2023 года N 362-ст 
 

 
 О прекращении применения на территории Российской Федерации межгосударственного 

стандарта  

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в 

Российской Федерации", а также введением в действие постановления Правительства Российской 

Федерации от 24 декабря 2021 г. N 2464 "О порядке обучения по охране труда и проверки знания 

требований охраны труда" 

 

приказываю: 

1. Прекратить применение на территории Российской Федерации ГОСТ 12.0.004-2015 

"Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие 

положения" на срок до 1 сентября 2026 г. 

 

2. Управлению стандартизации совместно с Федеральным государственным бюджетным 

учреждением "Российский институт стандартизации" обеспечить размещение информации, 

указанной в пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте Росстандарта в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" с учетом законодательства о стандартизации. 

 

Руководитель 

А.П.Шалаев  

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

рассылка 

 

О прекращении применения на территории Российской Федерации межгосударственного 

стандарта (Источник: ИСС "КОДЕКС") 
      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=420284277&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=420284277&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=727688582&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=727688582&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=727688582&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1200136072&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1301797088&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=1301797088
kodeks://link/d?nd=1301797088


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

  

http://www.proinfosoft.ru/

